
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 60 del 13/02/2024

Struttura proponente: AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI

PUBBLICI, PROCEDURE COMUNITARIE, PROCEDURE CONSIP E MEPA
Proposta n. 307 del 09/02/2024

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: B01E82

CIG: Indicato nella

Determinazione Dirigenziale

944/RE del 22/12/2023 di

cui la presente costituisce

integrazione inerente

l'acquisizione del codice

CUP

CUP: F88H23000830002

Oggetto: Integrazione della Delibera Dirigenziale n.944/RE del 22/12/2023- Acquisizione codice CUP inerente i lavori per l'aula

di formazione affidati con la Determinazione suddetta

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 09/02/2024 Firma Paolini Manuel

Responsabile P.O.

Data 12/02/2024 Firma Marcella Giuliani

Responsabile del procedimento

Data 13/02/2024 Firma Paolini Manuel

Dirigente di AREA

Data 13/02/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario



 

    

 

 

 

OGGETTO: Integrazione alla Determinazione Dirigenziale n. 944/RE del 22/12/2023-   

                  Acquisizione Codice CUP 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 

Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL intende conseguire l’accreditamento come “soggetto che eroga 

attività di formazione ed orientamento nella Regione Lazio” ai sensi della DGR 682 
del 01/10/2019 della Direzione Regionale della Ricerca e Innovazione, scuola e 
Università, Diritto allo Studio, con i suoi allegati; 

TENUTO CONTO che della DGR 682 del 01/10/2019 della Direzione Regionale della 
Ricerca e Innovazione, scuola e Università, Diritto allo Studio fissa in maniera 

chiara ed inequivocabile i requisiti che il richiedente deve possedere in ragione 
dell’accreditamento richiesto; 



 
 

2 

 
 

 CONSIDERATO che ai sensi di quanto contenuto nella Tabella A allegata alla DGR 
682/2019, e successivamente ribadito nell’allegato A alla medesima, le Risorse 

Infrastrutturali e Logistiche per la sede oggetto di accreditamento costituiscono 
requisito imprescindibile ai fini dell’accreditamento stesso;  

PRESO ATTO che al momento non sono presenti locali che possano soddisfare le quanto 

prescritto dalla tabella A sopra menzionata;  

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare dei locali nella sede ARSIAL ubicata in 

via Rodolfo Lanciani 38 a Roma da riconvertire funzionalmente per questo scopo; 

 VALUTATA in via preliminare la tipologia di richiesta di accreditamento più coerente con 
quanto previsto dallo Statuto di ARSIAL;  

TENUTO CONTO dell’ambito di accreditamento da richiedere, riconducibile alla 
macrotipologia “Formazione Continua” ai sensi della DGR 682/2019;  

VALUTATO quindi come spazi più idonei da utilizzare per la finalità indicata in oggetto i 
locali ubicati al piano terra della Palazzina b della sede ARSIAL sita in Roma, Via 
Rodolfo Lanciani, 38 con ingresso indipendente da Via Colini;  

VISTO che con Delibera del Commissario Straordinario n. 84/CS/RE è stato approvato il 
progetto degli interventi redatto dal tecnico ARSIAL incaricato Ing. Paolini Manuel 

ai sensi dell’allegato I.7 del D.lgs 36/2023, corredato dal Computo Metrico 
Estimativo, dal Quadro tecnico Economico e dal Capitolato Speciale d’Appalto 
previsti dal D.lgs 36/2023;  

VISTO il computo metrico estimativo per la definizione del costo degli interventi da 
effettuare, che stima l’ammontare delle opere da eseguire in € 33.276,12 al netto 

del valore dell’IVA prevista al 22% ed di € 1.751,67 dei costi per la sicurezza non 
ribassabili in fase di gara, Delibera del Commissario Straordinario n. 84/CS/RE, 
sempre con IVA al 22%;  

VISTO il Quadro Tecnico Economico redatto ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato I.7 del D.lgs 
36/2023, allegato Delibera del Commissario Straordinario n. 84/CS/RE ed alla 

presente, che definisce nel Progetto la spesa complessiva in € 51.890,68, di 
seguito declinati: - € 33.276,12 di lavori a misura + IVA al 22% per un totale di € 

40.596,87; - € 1,751,67 di oneri per la sicurezza + IVA al 22% per un totale di € 
2.137,04; - € 7.505,56 di somme a disposizione dell’Amministrazione + IVA al 
22% per un totale di € 9.156,78; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z9A3DC5F09; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 944/RE del 22 dicembre 2023 di impegno di 

spesa in favore della ditta Edil Simoncini Srl che ha presentato l’offerta a mezzo 
della quale si è aggiudicata l’affidamento dei lavori; 

TENUTO CONTO che non era stato possibile acquisire il Codice Unico di Progetto (CUP) 

necessario ad identificare i progetti d’investimento pubblico a causa di un 
malfunzionamento del portale dedicato; 

RITENUTO il CUP elemento indispensabile da indicare nei successivi atti per la 
realizzazione dei lavori; 

ASSEGNATO pertanto sull’apposito portale dedicato in data 04/01/2024 il Codice Unico 

di Progetto (CUP) F88H23000830002 allegato alla presente; 



 
 

3 

 
 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Paolini Manuel;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MePA; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI INTEGRARE la Determinazione Dirigenziale N. 944/RE del 22/12/ 2023 
assegnando al progetto il Codice Unico di Progetto (CUP) F88H23000830002 acquisito 

successivamente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle 
Pubblicazione 
documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

D.lgs 33/2013 27 2   x  x  

D.lgs 33/2013 30 1   x  x  

 



 

    

 

 

 
 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO F88H23000830002 

 

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO-- 

Localizzazione Comune di ROMA (RM) 

Descrizione sintetica del progetto IMMOBILE ARSIAL SITO A ROMA IN VIA RODOLFO 
LANCIANI N. 38*VIA RODOLFO LANCIANI N. 
38*LAVORI DA ESEGUIRE AL FINE 
DELLOTTENIMENTO DA PARTE DI ARSIAL NELLA 
SEDE DI VIA LANCIANI 38 A ROMA 
DELLACCREDITAMENTO COME SOGGETTO CHE 
EROGA ATTIVITÀ DI FORMAZIONE ED 
ORIENTAMENTO NELLA REGIONE LAZIO AI SENSI 
DELLA DGR 682 DEL 01/10/2019 DELLA DIR 

Anno di decisione 2023 

Nome infrastruttura interessata dal progetto IMMOBILE ARSIAL SITO A ROMA IN VIA RODOLFO 
LANCIANI N. 38 

Struttura/Infrastruttura unica Una 

Descrizione intervento LAVORI DA ESEGUIRE AL FINE 
DELLOTTENIMENTO DA PARTE DI ARSIAL NELLA 
SEDE DI VIA LANCIANI 38 A ROMA 
DELLACCREDITAMENTO COME SOGGETTO CHE 
EROGA ATTIVITÀ DI FORMAZIONE ED 
ORIENTAMENTO NELLA REGIONE LAZIO AI SENSI 
DELLA DGR 682 DEL 01/10/2019 DELLA DIR 

Strumento di programmazione ASSENTE 

Legge Obiettivo N 

Indirizzo o Area geografica di riferimento VIA RODOLFO LANCIANI N. 38 

--CARATTERISTICHE DEL CUP-- 

Cumulativo No 

Provvisorio No 

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è 
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto 
Master, Collegato: progetto associato ad un Master) 

Normale 

Stato Attivo 

 

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO-- 

Soggetto Richiedente AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E 
L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO - 
ARSIAL 

Concentratore N 

Soggetto Titolare AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E 
L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO - 
ARSIAL 

Categoria Soggetto Titolare ENTI DI BONIFICA E DI SVILUPPO AGRICOLO 

Unità Organizzativa CONTABILITA, BILANCIO, PATRIMONIO, ACQUISTI 

 

 

 



 

    

 

 

 
 

 

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO-- 

Natura REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (OPERE ED 
IMPIANTISTICA) 

Tipologia MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

Settore ISTRUZIONE, FORMAZIONE E SOSTEGNI PER IL 
MERCATO DEL LAVORO 

Sottosettore FORMAZIONE PER IL LAVORO 

Categoria ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 
PRESSO CENTRI ACCREDITATI PER LA QUALIFICA 
(IeFP) 

 

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO-- 

Sponsorizzazione NO 

Finanza di progetto NO 

Costo totale del progetto 
(in euro) 

42.734,00 

Importo in lettere in euro quarantaduemilasettecentotrentaquattro 

Tipologia copertura finanziaria REGIONALE 

Importo del finanziamento pubblico 
richiesto/assegnato (in euro) 

42.734,00 

Importo in lettere in euro quarantaduemilasettecentotrentaquattro 

 

--ALTRI DATI-- 

Data generazione completo 04/01/2024 
 

 

--INDICATORI-- 

Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore 

00 da assegnare FISICO 

 
 


